Diffugere nives, redeunt iam gramina campis,
Arboribusque comae 9.

Quo autem ordine locentur vel versus cum aliis metris, vel maiora membra cum minoribus, nihil interest ad aurium voluptatem, dummodo non brevior quam bimembris, non amplior quam quadrimembris sit ambitus. Sed iam si nihil habes quod contradicas, finis sit huius disputationis, ut deinceps quod ad hanc partem musicae attinet quae in numeris temporum est, ab his vestigiis eius sensibilibus, ad ipsa cubilia, ubi ab omni corpore aliena est, quanta valemus sagacitate veniamus.

é um período com dois membros formado por versos. Esses dois versos não podem concordar entre si, a menos que ambos se relacionem segundo a escansão de pés com seis tempos. Na realidade, a medida do verso heroico não se harmoniza com a medida do iâmbico ou do trochaico, porque aqueles pés se dividem em partes iguais, enquanto estes em partes duplas. Assim, os períodos são constituídos ou por todos os metros sem versos, como aqueles sobre os quais foi discutido antes quando tratávamos precisamente dos próprios metros, ou somente com os versos, como os que foram tratados agora; ou ainda, da oportuna mistura de versos e de metros, como este:

Dīffūgērē nivēs, rēdēūnt iam grāmīnā cāmpīs,
Ārbōrībūsquē cōmāe.

Não faz nenhuma diferença para o deleite do ouvido em que ordem estejam dispostos os versos quanto aos metros, ou os membros mais longos em relação aos mais curtos, desde que o período não seja mais breve que dois membros e mais longo que quatro. Mas, se nada tens a dizer em contrário, seja este o fim dessa discussão e, de agora em diante, partindo dessa parte da música referente aos números dos tempos, desde seus vestígios sensíveis, com toda a sagacidade que conseguirmos, cheguemos então às suas íntimas moradas onde ela mesma se encontra, livre de toda a forma corporal.

LIVRO SEXTO

SOBRE A RAZÃO E A SABEDORIA DOS NÚMEROS

Premissa: lugar dos primeiros cinco livros e tipos de leitores (1,1).

I, 1 *Quid lecturis moneat.*

M.- Satis diu paene atque adeo plane pueriliter per quinque libros in uestigiis numerorum ad moras temporum pertinentium morati sumus. Quam nostram nugacitatem apud beniuolos homines facile fortassis excuset officiosus labor, quem non ob aliud suscipiendum putauimus, nisi ut adolescentes uel cuiuslibet aetatis homines, quos bono ingenio donauit Deus, non praepropere sed quibusdam gradibus a sensibus carnis atque a carnalibus litteris, quibus eos non haerere difficile est, duce ratione auellerentur atque uni Deo et Domino rerum omnium, qui humanis mentibus nulla natura interposita praesidet, incommutabilis ueritatis amore adhaerescerent. Illos igitur libros qui leget, inueniet nos cum grammaticis et poeticis animis non habitandi electione sed itinerandi necessitate uersatos. Ad hunc autem librum cum uenerit, si, ut spero et supplex deprecor, Deus et Dominus noster propositum meum uoluntatemque gubernauerit et eo, quo est intenta, perduxerit, intellet non uilis possessionis esse uilem uiam, per quam nunc cum inbecillioribus nec nos ipsi admodum fortes ambulare maluimus quam minus pennatos per liberiores auras praecipitare. Ita nos, quantum arbitror, aut nihil aut non multum peccasse iudicabit, si tamen de numero spiritalium uirorum iste fuerit. Nam turba cetera de scholis linguarum tumultuantium et adplaudentium strepitu uulgaris leuitate laetantium si forte inruerit in has litteras, aut contemnet omnes aut illos quinque libros sufficere sibi arbitrabitur. Istum uero, in quo fructus illorum est, uel abiciet quasi non necessarium, uel differet quasi post necessarium. Reliquos uero, qui ad ista intellegenda eruditi non sunt, si sacramentis christianae puritatis inbuti, in unum et uerum Deum summa caritate nitentes, cuncta puerilia transuolauerunt, fraterne admoneo, ne ad ista descendant et, cum hic laborare coeperint, de